viscera misericordiae, » quae nimirum Deus etiam propter nos suscipere dignatus est: tanta enim ejus fuit misericordia, ut non solum subvenire, quod sola voluntate poterat, sed etiam calamitatem nostram magna ex parte in se suscipere voluerit; quod fieri non poterat nisi carne suscepta. Haec divine exponens Paulus *epist. ii. 4*: « Deus, inquit, qui dives est in misericordia, propter nimiam charitatem suam, quae dilexit nos, cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos in Christo: » vere dives in misericordia abundans et superabundans, nam qui per *sola voluntatem* poterat subvenire (quod misericordiae solus est) voluit etiam per *commiserationem* id prestare carne suscepta, quod procedebat ex nimia charitate quae nos dilexit; quae recte dicitur *nimia*, quia plus quam necessarium erat contulit ad salutem: haec sunt « viscera misericordiae, in quibus visitavit nos oriens ex alto, » *Luc. i. 78*. O nimis et admiranda Dei charitas! quae induit viscera misericordiae propter nos; quibus sine his subvenire poterat; nec ad haec visceribus seu commiseratione praecedenti motus est, sed dilectio cum indui visceribus fecit. Hinc sancti verum materiam amiserunt praedicandae summae divinitatis atque amandae: D. Paulus velut in censu et patrimonio Numinis nihil videbat esse majus, nihil gloriosius, unde *optentissimum* appellari posset, unde abundantissimum divine misericordiae copiam vocat *Rom. ii. 4*, *deicitis bonitatis ejus*, ut hujus unius comparatione potentia illa miranda, et infinita pulchritudo, atque Dei virtutes immense, parca et restricta quodammodo esse videantur. Regius Vates cum in Deo considerando mentem figeret, quod saepius pro incredibili sua pietate faciebat, misericordiae luce perfusus undique radianti, nihil prope videbat aliud, vel suspiciebat; cumque gentiles vanitate illi transmatus suos latenter esse deos in leonem, in aurum, in florem, aliaque similia, ipse novum et inauditum genus metamorphoseos attulit, ut Deum in misericordiam versum diceret; et si olim Persarum magi Deo pro corpore lumen tribuerunt, proque anima veritatem, ipse pro corpore, proque vita et anima solam Deo misericordiam tribuit, unde suum Deum *misericordiam* suam indigit *Psal. lxxviii. 18*: « Deus meus, misericordia mea: » quare minime mirandum est in sacrosanctis oraculis nihil eoque ac misericordiam nobis commendari, cum ex ea salus, vita et beatitudo nostra dependat; cujus omnino expertus sit necesse est, qui proximo suo in angustiis constituto subvenire cum posset dereliquit. Hujusmodi inhumanitatem et misericordiae defectum in amicis suis Job reprehendit.

15. FRATRES MEI PRÆTERIERUNT ME, SICUT TORRENS QUI RAPTUM TRANSIT IN CONVALLIBUS. — Amicos suos arguit illiberalitatis, quod in eum id officii minus minime praestiterint, quod lex amicitiae postulabat; eosque confert cum torrentibus, qui

Dei in copiosus fuit in misericordia.

Deus dives in misericordia.

Misericordia. Dei propter virtutibus eius.

Deus vocat Deum misericordiam distinctam matrem.

Vers. 15. Amici illi cum torrente comparantur.

Non permanens in temporibus tribulationis.

multis quidem pluvius cadentibus aut nive lique-
scento exundant, estate tamen ita exarescent ut
penitus non appareant: ita et ipsi, cum Job dives
esset, et prospere illi cuncta succederent, in ejus
se emulicium vehementer insinuabant, suamque
ei operam ac studium prolixè pollicebantur; at
cum Job tanto miseriarum aestu urgeretur, non
solum amicorum operam non præsiterunt, sed
etiam ei molesti et acerbi exsiterunt. De hujus-
modi amicis Ecclesiasticus ait cap. vi, vers. 8 :
« Est amicus secundum tempus suum, et non
permanebit in die tribulationis : » id quod poetis
eliam tritum et decantatum :

Dum fueris felix multos numerabis amicos;
Tempora si fuerint nubila solus eris.

Id quod Poeta græcus uno versu expressit :

Ἀνδρῶν καλῶν πρόσθεντος ἐπέσοθ' φίλοις :
Fugiant amici quem fugit felicitas.

Quod alius adhuc brevis dixit :

Ἐρημὸς τῶν ἀδελφῶν ἰσορροπίας :
Solitarius est homo inopis.

Humana amicitia fallax.

O miseram et inivisam omnibus filiis hujus sæculi
paupertatem! Ceterum pro eo quod dicit: *Frater
mei praterierunt me*, alia lectio habet, *fratres mei
sefellierunt me*, q. d. Sicut iter agens viator hiemis
tempore torrentem in via offendit, copiam aquæ
multam, eamque dulcem et limpidam ferentem; dum
æstatis tempore isthæ iterum iter peragit, sit
fatigatus ad locum illum anhelat, et aquam
ex illo torrente abundantem sibi promittit; ve-
rum ubi accesserit, plane se spe frustratum cer-
uens, et alveum suum siccum inveniens, ait:
Fefellit me torrentis ille. Ita etiam Job adversitatis
tempore incidens in amicos, qui in prosperitate,
quando illorum opis minime egebat, torrentis co-
piam bonorum ipsi sponte obtulerant, ab iis
plane se destitutum et delusum reperit, ac des-
pectum; unde Septuaginta vertunt, *ὡς προσέειπεν
με εἰ ἐγγύστατον μου ὄπισθε γενηθήσεσσι δαπανῶν ἢ ὄπισθε κληρο-
νομίας. ὅτι με, ὡς ἔσπευον, ἐπιπροσέειπεν ὡς ἔσπευον
πρὸς με, ὡς ἔσπευον, ἐπιπροσέειπεν ὡς ἔσπευον*
*quam torrentis deficiens aut sicut fluctus transierunt
me*. Talis nimirum esse hominum amicitia, ut plu-
rimum fallax; at Dei amicitia fidelissima est. si-
quidem nullam in adversitate amicium deserit,
qui Jobum etiam ab omnibus derelictum, nisi
postea diceret, recepit, adjovit, reparavit, et non
solum ad pristinum statum reduxit, verum etiam
omnia illi bona restituit duplicata. Hoc igitur at-
tendendum quod in hominibus spem suam collocantes,
ab eis ambiciose honorari et promoveri querunt.

Vers. 16. Qui fa-
giant leviora
mala se-
pe fecer-
unt in
majora.

16. QUI TIMENT PRUINAM, IRRUET SUPER EOS NIX. —
Hæc sententia jam abili in proverbium, quo sig-
nificat serpenumero fieri ut in majora mala in-
cidant qui fugiunt leviora; tacite autem arguit
amicos suos, qui ab illo procul fugerant, ne quid
ab ejus ulceribus et pestilentis morbo dira conta-
gione contraherent: sed accidit illis multo aliter,

nam dum a contactu fugiunt laborantis amici,
in Dei iram, amicitia fideique proditoribus pre-
paratam, incurrerunt; quod perinde est, atque
si pruina declinantes in nivem insiderent, qua
multo nocentior est, et ab illa minus expedita
fuga.

Proptissime hic notatur *timor mundanus*, cum
quis damnum penamque ita metuit, ut eorum
vitandorum causa non dubitet sese magno et
inexpiabili scelere astringere, et divinam legem
violare; quem timorem propterea D. Basilus no-
minat *ἰσχυρὸν, hostilem seu inimicum*, et salutis op-
pugnatores, qui animæ atque vitæ insidiatur.
Regius Vates magno illum affectu repudiabat, et
deprecabatur, dum apud Deum sic contendit
Psal. LXIII, 2: « A timore inimici eripe animam
meam, » ut *ibid.* etiam notat idem clarissimus
et eruditissimus Pontifex, e ejus mente paulo
diceretur clarius: « A timore inimico (vel hostili,
qui nimirum gratiæ vitam et jugulum pelit) eripe
animam meam. » Alio in loco miseratur eorum
hominum genus, quos hic perduellis fedam in
labem et perniciem induxit, *Psal. XIII, 9*:
« Illic trepidaverunt timore ubi non erat timor; »
et paulo ante dixerat: « Non est timor Dei ante
oculos eorum: » nimirum alia potius omnia
quam Deum metuunt; unde necesse est ut sepe
vano et flagitioso timore commoveantur. In hæc
classe plurimi sunt in orbe terrarum, qui dum for-
midant, ne ambitionis suæ fructus spoliarent, ne
frustrantur insignium spe commodorum et sperata
voluptate, neve opes minuantur, dum dedecus in-
famiamque metuant, et imperiti vulgi rumores
et sermones, deserto atque postposito Numinis
metu, indignis se facinoribus perfidiose contami-
nant atque pollutant, in quos illud convenit Aristote-
lensis lib. III *Ethic.* cap. xi, *πολλὰ κατὰ τὸν πόλεμον, ὁ
belli esse (vita nos dicamus) terrores inanes mul-
tos*; quod in minutum, et abjectum et inanissimis
mundi opinionibus victum animum referunt sapientes:
itaque ille idem lib. VII *Polit.* cap. i, ait
esse quosdam qui metuunt *καταπραγματίας φωνάς, ὀρ-
cumvolitantibus muscas*, in quibus nulla nimirum
sit animi fortitudo atque virtus. Quod etiam com-
mune fuit Academicis judicium, in qua, teste Slo-
hæo *Ethic.* cap. iv, docebatur: Qui timet omnia,
etiam τὴν σκιά, *umbraam suam, ἀγὼν καὶ δάκρυ, ἰ-
gnævum et meliculosum appellandum*. In Evange-
lio *Matth.* viii, 26, Christus *medicæ fidei homines*,
qui fracto animo degeneres, vocat discipulos, qui
presente Filio Dei, de cuius opæ atque presidio
securi esse debuissent, in coorta sæva tempestate,
ut in certo et inevitabili naufragio exhorrescebant,
in cuius rei contemplatione Basilus Seleuciæ
pontifex *Orat.* 22, de importuno illo metu exclam-
at: « Infidelitatis argumentum est timor: » nimi-
rum qui se potius in difficillimis rebus atque me-
tuendis quam Deum videt et considerat, nec ullam
capit christiano pectore dignam constantiam, et
in rupis sæpe timores inanissimosque labitur,